
平成２６年７月１８日

保護者の皆様

豊明市ＰＴＡ連絡協議会 会長 星子恭士

豊明市立豊明中学校ＰＴＡ会長 福井信夫

豊明市立豊明中学校 校長 圓山宏行

スマートフォン・携帯電話・ゲーム機等の使い方について

盛夏の候、保護者の皆様におかれましては、日頃からＰＴＡ活動並びに学校教育にご理

解・ご協力を賜り、誠にありがとうございます。

さて、ここ数年子どもたちは、スマートフォンや携帯電話へ過度に依存する傾向があり、

学習時間の確保や情報モラルの面で問題が起きたりする例が出てまいりました。

豊明市ＰＴＡ連絡協議会では、この問題に対して下記のような取り組みを市内すべての

学校に提案し、ご家庭の協力を得て組織的に展開していきたいと考えております。

この機会にお子様の使用状況に目を向けていただくとともに、適切な使用についてご家

庭で話し合っていただくきっかけとなりますよう、お願い申しあげます。

記

１ 取り組みのねらい

・ 学習時間や読書の時間を確保したり、家庭での会話等の時間を作る。

・ 規則正しい生活をすることによって生活リズムを一定にし、健康的に毎日を送るよ

うにする。

・ 情報モラルの面でのトラブルを予防する。

２ 取り組みの内容

・ 必要のないスマートフォンや携帯電話を持たせない。

・ 持たせる場合、または既に持っている場合は、各家庭でよく話し合い、ルールを決

める。（以下の内容を参考に）

・ ＬＩＮＥなどから派生するトラブルを予防するために、夜９時以降（※）はスマ

ートフォンや携帯電話、ゲーム機器等の利用を避ける。（保護者が預かったり、保

管場所を決めて子どもたちの手元から離したりする）

※ 小学校の低・中学年の場合は、これより早い時間設定が望ましい

・ ゲームも含め、○時間以上は使用しない。（何時間にするかは、家庭ごとに決め

る。）

・ 有害情報から守るフィルタリングをかける。


